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Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Hr. Jørn Dohrmann, hr. Torben Hansen og hr. 
Per Clausen har bedt om korte bemærkninger. 
Først hr. Jørn Dohrmann. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Jeg vil godt spørge Venstres ordfører, om Ven- 
stres ordfører kan forklare mig, hvad forskellen 
er på et byggemarked og en tømmerhandel. De 
sælger jo begge to søm og skruer, beslag og 
gulvbrædder og den slags ting, men med lovfor- 
slaget her er det jo sådan, at den ene må have 
ubegrænset plads, hvorimod den anden kun må 
have maksimum 2.000 m2. Kan man forklare 
mig forskellen, og ville man eventuelt være åben 
for, at man igen kunne kigge på, hvilke butikker 
det er, der ligesom skal være, man kan sige, sær- 
ligt pladskrævende? 

Jeg mener, at der er et hul i loven, som den er 
lagt frem her. Hvad med tæppebutikkerne? Man 
skal have mange ruller, og man skal have mange 
gulvbelægninger til at ligge i sine butikker. Er 
det ikke en type, som Venstres ordfører kan se er 
særligt pladskrævende, eller regner man kun 
med, at det er ligesom herovre i København, at 
man handler med et par enkelte tæpper, og så 
må forbrugerne bare nøjes med det? 

(Kort bemærkning). 
Eyvind Vesselbo (V): 
Jeg mener, det er nogle meget relevante spørgs- 
mål, hr. Jørn Dohrmann stiller her. Nu er der alt- 
så lagt et forslag frem, som hr. Dohrmann så ta- 
ger fat i og prøver at pointere nogle problemer, 
som hr. Dohrmann kan se. Jeg kan sådan set 
godt se de samme problemstillinger, som hr. 
Dohrmann fremdrager her, og det er jo også der- 
for, at vi nu efter førstebehandlingen går i gang 
med at forhandle om den her sag, og der er jeg 
meget villig til, at vi kigger på de afgrænsninger, 
der ligger i det her forslag. 

Kl. 15.15 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Så vil jeg også godt bede Venstres ordfører om at 
forklare lidt om, hvordan Venstre ser rimelighe- 
den i, at man nu siger, at en by som f.eks. Frede- 
ricia, som gerne vil have en IKEA til at ligge i 
deres område, nu skal placere IKEA f.eks. i by- 
centrum, mens man i Kolding selv må afgøre, 
hvor man placerer bl.a. IKEA, fordi man er over 
40.000 indbyggere. 

Hvordan hænger det sammen? Skulle det 
ikke være mere op til f.eks. byrådet at lave den 
optimale placering for de her store butikker, må- 
ske med en dispensationsmulighed til ministe- 
ren, da det jo ikke er hvem som helst, der skal 
have lov til at opføre en IKEA, og IKEA er sik- 
kert heller ikke interesseret i at ligge hvor som 
helst. Hvordan har Venstre tænkt sig, at det her 
lovforslag skulle tage højde for, at man netop 
placerer en IKEA optimalt, hvor man tager hen- 
syn til trafik og miljø og alle de her ting? 

(Kort bemærkning). 
Eyvind Vesselbo (V): 
Der mener jeg jo, at det netop er det, vi har taget 
højde for i det her lovforslag, hvor vi siger, at vi 
tager udgangspunkt i, at butikkerne skal ligge i 
bymidten, men hvis kommunerne kan argu- 
mentere for på en fornuftig, saglig måde, at de 
ikke skal det, så har de muligheden for selv at 
bestemme, hvor de vil placere dem uden for by- 
midterne. Så jeg mener, at den problemstilling, 
hr. Jørn Dohrmann rejser, er løst. 

(Kort bemærkning). 
Torben Hansen (S): 
Hr. Vesselbo fremtog i sin ordførertale også det 
om de 200 m2, der nu bliver trukket ud til perso- 
nalefaciliteter. Det er ikke noget, der fremgår af 
Detailhandelsudvalgets indstillinger. Når man 
ser på høringssvarene, kan man jo se, at de, der 
måske ville være mest interesserede i det, bl.a. 
HK Handel, LO og andre, sådan set vender tom- 
melfingeren nedad. 

Kan hr. Vesselbo forklare, hvordan det er op- 
stået, når der åbenbart ikke er et øje overhove- 
det, der ønsker det, hverken i Detailhandelsud- 
valget eller blandt dem, der måske ved, hvor 
personaleforholdene trykker en gang imellem? 
Heller ikke personalets egen fagforening siger, 
det skal med. Hvordan kan det sådan være 
kommet ud af den blå luft, og hvad er forklarin- 
gen bag det, når ikke der er et øje, der ønsker 
det? 

(Kort bemærkning). 
Eyvind Vesselbo (V): 
Nu sagde jeg i min ordførertale, at vi ikke havde 
taget alle tingene hundrede procent fra Detail- 
handelsudvalgets anbefalinger. Vi havde også 
selv tænkt, at der var nogle ting, som man kun- 
ne tilføje eller justere. 

Grunden til, at vi har fået de her 200 m 2 med, 
er, at det jo ikke er altid, at de mennesker, der 


